TIT. III. *De la force.* — 511. Division. — 512. Godefroid de

Bouillon répond aux Sarrasins, émerveillés de sa force herculéenne, qu'il la doit à sa chasteté. — 513. S. Louis, encore adolescent, se déguise en écuyer pour distribuer laumône sans être reconnu; explication donnée par lui à un religieux qui l'avait surpris. — 514. Martyre volontaire d'un ribaud qui se jetait sous la roue d'un moulin pour s'habituer au froid. — 515. Souffrances d'un homme noble qui s'était fait chef de brigands; l'auteur a une conférence secrète avec lui. — 516. Richard, duc de Normandie, endure avec patience les coups d'un sacristain, qu'il avait réveillé avant le jour, et le récompense. — 517. Innocente vengeance d'un porteur d'eau bénite envers un chevalier qui l'avait toujours mal reçu. — 518. Un clerc, guéri sur le tombeau de S. Edmond de Cantorbéry, retourne demander au saint la maladie, parce qu'elle était plus profitable à son salut. — 519. Une femme et un sacristain, qui avaient enlevé le trésor d'une église, méritent par leur pénitence que les effets de leur crime soient effacés.

TRACTATUS

DE DIVERSIS MATERIIS

PRÆDICABILIBUS.

PROLOGUS.

Incipit tractatus de diversis materiis predicabilibus, ordinatis et distinctis in septem partes, secundum septem dona Spiritus sancti et eorum effectus, currens per distinctiones materiarum, per causas et effectus, refertus auctoritatibus et racionibus et exemplis diversis ad edificationem pertinentibus animarum.

1. Quoniam multi multipliciter, subtiliter et utiliter elaboraverunt auctoritates diversas veteris ac novi Testamenti et expositorum eorumdem et sanctorum diversorum, sub diversis titulis et de diversis materiis, compilare, ne non et raciones diversas auctoritatibus connectere, ut homines instruerent, monerent, moverent et promoverent ut mala futura metuerent et caveant, et per hoc à peccatis recederent et bonum appeterent et de malis commissis veraciter peniterent, tentaciones viriliter repellerent, et ut in bonum perseverarent, honeste viverent, discrete agerent, ut discrete

bonum à malo eligerent, ut meliora bona et saluti viciniora aliis preeligerent et preponerent, ut recte intelligerent, crederent et sentirent, ut Dei beneficia frequenter recolerent et recognoscerent, ut bona prout sunt bona gustando saperent, appeterent et amarent, ut mala pene presentis patienter propter Deum ferrent, transitoria et vana bona contemnerent, eterna bona ardenter appeterent, instanter et prudenter quererent, et perseverantes ea obtinerent circa que consistit hominum salus, tota conversacio et predicacio salutaris, de quibus est eciam opus presens; quia autem ad hec suggerenda¹ et ingerenda et imprimenda in humanis cordibus maxime valent exempla, que maxime erudiant simplicium hominum ruditatem, et faciliorem et longiorem ingerunt et imprimunt in memoria tenacitatem (magis, ut probat beatus Gregorius in Dyalogorum libro, docent facta quam verba et magis movent exempla quam predicamenta); ideo summa Dei sapiencia, Christus Jhesus, primo docuit factis quam verbis, et subtilitatem predicacionis et doctrine grossam quasi corpoream et visibilem reddit, muniens et vestiens eam diversis similitudinibus, parabolis, miraculis et exemplis, ut ejus doctrina cicius caperetur, facilis cognosceretur, forcis in memoria retineretur et efficacius opere adimpleretur. Immo, cum ipse esset eterna sapiencia, incorporea, invisibilis, eciam ab hominibus incomprehensibilis, voluit temporaliter incorporari et carne vestiri, ut ab hominibus facilis posset cognosci et comprehendi humanis sensibus: ideo « Verbum caro factum est et

1. Ms. *surgenda*.

habitavit in nobis, » etc. Ad hec dicit beatus Dionysius : « Sapientes philosophi incorporant sermones suos vestiendo eos similitudinibus et exemplis. Sermo enim corporeus facilius transit de sensu ad ymaginativam et de ymaginacione ad memoriam. »

2. Ideo ego, frater S.¹, in ordine Fratrum Predicatorum minimus, secundum parvitatem meam cupiens in alico esse utilis hominum saluti, relinquens alcioribus alciora et subtilioribus et profundioribus subtiliora et profundiora, ad Dei honorem et matris et sanctorum ejus, et animarum salutem et proximorum edificationem, de eorum adjutorio confisus, non sine multo tempore et labore, ad omnia predicta, utilia collegi exempla diversa, de diversis libris, et de diversis materiis, et sub diversis titulis, et a diversis probis et doctis viris, a quibus plura eorum audivi. Collegi autem hec non attendens diffusionem verborum, sed sensum verborum, quam brevius potui, sub brevi verborum compendio, que erant in diversis libris sine titulorum distinccione et ordine diffusa, et per multa verba prolixius effusa.

Collegi autem de diversis libris historicis, ut de Biblia; de Historia scholastica magistri Petri Manduacatoris; de historia librorum Josephi viginti Judaicarum antiquitatum² et Belli judayci; de libris Egysippi de Cladibus Judeorum; de libris Orosii ad Augustinum tendentis et prosequentis hystorias diversas usque ad

1. Ms. *frater R.* Voyez, sur le véritable nom de l'auteur, l'introduction ci-dessus et le passage reproduit ci-après (n° 163). La lettre initiale aura été défigurée ici par le copiste.

2. Ms. *xxij d. antiquit.* Je rétablis le texte comme Échard l'a fait (*Script. ord. Prædic.*, I, 186).

sua tempora, de diversitate et situ et mirabilibus diversorum locorum, de historiis gencium diversarum et maxime Romanorum, et de cladibus seculorum usque ad Christi tempora et sua; de Historia ecclesiastica Eusebii Cesariensis, translata a beato Hieronymo de greco in latinum; item de Hystoria tripartita trium grecorum sapientissimorum, translata in latinum a Cassiodoro¹, viro sapienti; item de Historia Francorum beati Gregorii, Turonensis archiepiscopi; item de Historia Britonum, cuius auctorem ignoravi; de Historia Anglorum, cuius auctor et scriptor fuit Beda, presbyter venerabilis et monachus; de Historia transmarina, cuius scriptor fuit magister Jacobus de Vitriaco, episcopus Aconensis, tandem Tuseulanus episcopus, Ecclesie Romane cardinalis; de Historia Antiochena, cuius auctor mihi incognitus fuit; item de libro qui Pantheon dicitur Godefridi Parmensis, imperialis aule capellani, quem scripsit Gregorio VIII, de omnibus historiis gencium et regum et regnorum ab inicio mundi usque ad imperium Frederici primi, de gestis maxime Romanorum imperatorum atque pontificum, et de situ et condicionibus et descripcionibus urbis Romane, et de historiis et gestis Hebreorum, Grecorum et Latinorum [et] christianorum aliorum, usque ad annum Domini MCXLVI.

Item collegimus hec exempla de cronicis diversis Eusebii et Jeronymi, qui cronicam pretendunt usque ad sua tempora; similiter de cronicis Bede et de cronicis Reginonis² abbatis, qui fuit tempore Karoli

1. Ms. et *Cassiod.*

2. Ms. *Regionis.*

magni; item de cronicis Adonis¹, Viennensis archiepiscopi, et Hugonis de Sancto Victore; de cronicis domini Romani cardinalis, collectis de diversis libris historicis; de cronicis fratris Johannis de Malliaco, de ordine Predicatorum; qui omnes pretendunt cronicam usque ad sua tempora; de quibus omnibus aliqua pauca collegimus exempla ad mores facienda. Item de hystoria Turpini, Remensis archiepiscopi, que dicitur Hystoria de Runcavalle, que est de pugnis Karoli magni et victoriis contra Saracenos et prodicione baronum ejus; item de libro magistri Gervasii ad Othonem quartum imperatorem, de Solaciis imperialibus et mirabilibus² terrarum diversarum.

Collegimus eciam³ hec omnia exempla de vitis sanctorum diversorum, de passionibus et miraculis eorum, prout ea legimus in diversis libris et ecclesiis. Item de vitis Patrum in collacionibus eorum; de vitâ Johannis Elemosynarii, et Barlaam et Josaphat, quam scripsit Johannes Damascenus, et de aliis vitis sanctorum; de Dyalogis beati Gregorii pape; item de Dictis et proverbiis philosophorum, et libris eorum; et de libris naturalibus aliqua exempla naturalia; de libris Petri Cluniacensis et Petri Alphonsi; et de libro quodam Exemplorum vulgalium et aliorum magistri Jacobi de Vitriaco, Tusculani episcopi cardinalis; et de libris miraculorum B. Virginis, quorum plurimorum dicitur scriptor fuisse S. Petrus, Tarentasiensis archiepiscopus, et S. Hugo, Cluniacensis abbas, et alii; de libris beati

1. Ms. *Odonis.*

2. Ms. *de Solaciis imperialibus; de mirabilibus.....*

3. Ms. *Collegimus autem.*

Augustini; de omeliis beati Gregorii et Johannis Cri-sostomi; de summis et libris magistrorum, et maxime de summis de Viciis et virtutibus, fratris Willelmi de Peraldo, de ordine Predicatorum; similiter et de calendariis Bede et Yuardi monachi ad Karolum imperatorem; item de eis que audivimus a diversis doctoribus et predictoribus et viris fide dignis, que judicavimus esse utilia animarum edificationi et saluti¹.

3. Et quia septem sunt dona Spiritus sancti, donum scilicet timoris, pietatis, sciencie, fortitudinis et consilii, intellectus et sapientie, que perficiunt hominem viatorem in presenti et bene regunt quantum ad ea que predicta sunt, quantum ad declinacionem mali et appetitum et adepctionem et operacionem boni, quantum ad activam et contemplativam, quantum ad Deum et proximum, quantum ad regimen sui et aliorum, quantum ad amorem Dei et proximi: donum siquidem timoris a malo pene future et a malo culpe, per quedam metuenda que mentibus hominum suggerit etingerit, revocat et retrahit; donum pietatis per quosdam spei funiculos ad bonum appetendum et agendum attrahit; donum sciencie dat lugere et plangere et cognoscere et bene conversari per penitenciam, et a malo culpe extrahit; donum fortitudinis contra insultus temptationum et viciorum penitentem roborat et munit; donum consilii quomodo eligat bonum et pre-eligat meliora et utiliora saluti cautum facit; donum intellectus in bonis cognoscendis, et maxime in cre-

1. Sur ces différentes sources et sur toutes celles qu'a utilisées l'auteur, voyez l'introduction ci-dessus.

dendis, per fidem illuminat et instruit; donum autem sapiencie affectum mentis in cognizione pascit, et dulcedine bonorum illum afficit et reficit, dum vera bona, prout sunt bona, amare et gustare facit et suavitatis eorum dulcedinem sentire; secundum hec septem dona, a quibus in rebus spiritualibus ordinantur et disponuntur bene et recte omnia, ordinamus opus presens in septem partes sive libros dividendo, libros secundum materias per titulos dividendo, materias per causas et effectus dividendo, describendo, distinguendo, et ea que dixerimus auctoritatibus Biblie et sanctorum, rationibus et exemplis muniendo; et ponendo ubi ista exempla legerimus, et a quibus audierimus, ut frequencius; supponentes ita esse ut alii boni viri scripserunt et dixerunt, maxime in eis que non incompetencia fidei sunt aut bonis moribus, immo que sunt eis consona et conjuncta. Similiter autem de Biblie auctoritatibus assignabimus capitula et partes plurium capitulorum. De auctoritatibus autem sanctorum¹ non assignabimus frequenter loca vel originalia a quibus assumte sunt, quia eas frequenter accipimus de aliorum scriptis, non ab originalibus. Distinguimus autem materias per titulos, titulos per capitula, capitula per septem partes, secundum septem priores litteras alphabeti, *a, b, c, d, e, f, g*, ut cicius possit inveniri quod ibi queritur; ita quod *a* primam partem significat capituli, *b* secundam, *c* terciam, *d* quartam, *e* quintam, *f* sextam, *g* septimam². In prin-

1. C'est-à-dire les passages tirés des vies de saints.

2. Ces indications de lettres se trouvent, en effet, sur les marges du manuscrit qui a servi à la présente édition; mais j'ai cru devoir

cipio autem materiarum et titulorum de quibus agemus, ponemus aliquos versus continentes summam totam, sub brevi compendio, eorum de quibus ibi agitur; qui colorati sunt, ut melius et cieius memorie imprimentur. Quia autem prius¹ tractavimus, in primo libro et secundo, de eis de quibus ibi agitur quam ibi versus componere proponeremus, cogitantes postmodum quod versus forent ibi valde utiles ad summam membrorum breviter comprehendendam et retinendam, versus composuimus in quibus non potuimus membrorum ordinem omnino retinere².

Hic notatur brevis distinctio septem partium et materiarum tocius hujus operis.

Possunt autem septem partes hujus operis distingui breviter et materialiter hoc modo :

Prima pars, de Dono timoris, est precipue de rebus timendis que hominem a malo culpe retrahunt, ut est Deus timendus, infernus, pena purgatorii, judicium Dei, mors, etc.

Secunda pars, de Dono pietatis, est de rebus sperandis et confidendis, in quibus maxime debemus sperare et confidere, que, operante dono pietatis, hominem ad bonum attrahunt; ut sunt verba Dei, miseri-

négliger des subdivisions aussi multipliées, qui auraient surchargé le texte au détriment de la clarté.

1. Ms. *primo*.

2. V. plus loin un exemple de ces vers *colorés*, appelés ainsi, sans doute, par opposition aux vers *blancs*, parce que la rime y est répétée à chaque hémistiche. Étienne a raison de donner ses vers comme un simple instrument mnémotechnique, car ils sont généralement fort mauvais; aussi n'en ai-je reproduit que quelques-uns, à titre de spécimen.

cordia Dei, et Incarnacio, et Passio, et virtus crucis, et mater Christi, etc.

Tertia pars, de Dono scientie, est de rebus agendis, ut est penitencia et partes ejus, que hominem a malo culpe extrahunt et ad bonum promovent et provehunt, et in medio prave et perverse nacionis, operante dono scientie, bene conversari faciunt.

Quarta pars, de Dono fortitudinis, est scilicet de rebus fortiter repellendis et vincendis et cavendis, ut sunt temptationes et gradus et progressus viciorum et occasionum eorum, et diverse species peccatorum diversorum, que, dante dono fortitudinis, repelluntur viriliter et vincuntur.

Quinta pars, de Dono consilii, est de rebus eligendis, ut sunt prelati, et virtutes, et status boni et meliores, et que, dante dono consilii, bene et caute eliguntur et preeliguntur.

Sexta pars, de Dono intellectus, est de rebus credendis, ut de fide catholica, articulis et sacramentis, que, illuminante dono intellectus, recte creduntur et custodiuntur.

Septima pars, de Dono sapiencie, est de rebus diligendis et super omnia appetendis et querendis, que sunt dilectio Dei et proximi, pax mentis et quies contemplacionis, et finis bonus et transitus bonorum et beatitudo eterna, que est finis finium, que erit finis operis nostri, ad quam utinam finis noster terminetur¹: et sic competenter opus hoc, quod est de donis septi-

1. Ces deux dernières parties n'ont pas été écrites, et la cinquième elle-même est restée inachevée.

formis gracie querendis et terminatur ad eterne beatitudinis gloriam, terminabitur¹ in ipsâ, si Deus dederit ceptis finem. Et hec hiis versibus notantur :

Dat liber hic septem partes per subdita septem.
 Materie septem que sunt ibi donaque septem,
 Quelibet ex septem pars est, monstrant ea septem :
 Quid timeas, in quo speres, quid agas caveasque,
 Quidque legas, in quo credas, quid ames cupiasque.
 Quid trenus apponit timor et pietas pia possit,
 Que veniam spondent, quid agas bona, que mala mundent,
 Sancta sciencia dat, robur ne se male tradat;
 Quis temptationis dat consilium bona mentis,
 Ac intellectus que debet credere rectus,
 Summaque captare sapientia dat vel amare.
 Donaque que restant hec prestant que bona prestant,
 Hoc opus explere mihi, ceptaque facta videre. Amen.

4. Si quid autem in dicto opere minus bene scripserimus vel minus caute legerimus, et nos et ipsum opus supponimus emendacioni et correccioni maxime peritorum et majorum nostrorum, que imputent legentes non malicie, sed impericie mee et insufficiencie. Si quid autem ydoneum et utile edificacioni animarum invenerint, non mihi imputent vel ascribant, sed ei a quo est omne bonum; attendant ad intencionis mee caritatem et ad operis utilitatem. Experimento multo et longo didicimus quod illi qui exemplis abundaverunt, in dicto proposito majorem graciam habuerunt et majorem fructum facere visi fuerunt. Ipsa siquidem exempla valent ad omnes homines et ad omnem statum et ad omnem materiam, et ad omne malum dissuadendum, et ad omne bonum suadendum et adi-

1. Ms. *terminantur*.

piscendum et promovendum, in omni loco et tempore, predicacione et monitione. Valent eciam exempla ad futurorum malorum evitacionem, ad viciorum detestacionem, ad desperatorum revocationem ad spem et ad presumptuosorum humiliacionem, ad perversorum conversionem et provocacionem ad penitenciam, ad penitencium erudicionem, ad conversorum promocionem, ad tentatorum comunicacionem, ad tribulatorium et mestorum consolacionem, ad debilium corroborationem, ad bonorum temporalium debitam dispensacionem, ad bonorum spiritualium adquisicionem, augmentacionem, conservacionem et debitam dispensacionem, et ad amoris Dei et proximi inflammacionem, ad bonorum eternorum pregustacionem, impetracionem et adepcionem; quod per totum opus poterit apparere.

Propter hanc tantam utilitatem exemplorum, ille tantus zelotypus animarum salutis, beatus pater noster Dominicus, apud omnes et de omni materia, habundabat in loquendo verbis edificatoriis et exemplis, ut dicitur in Vita ipsius, in epilogo virtutum ipsius, ubi legitur sic : « Ubicunque conversabatur beatus Dominicus, sive in via cum sociis, aut in domo cum hospite reliquaque familia, aut inter magnates et principes vel prelatos, semper effluebat edificatoriis sermonibus, habundabat exemplis, quibus ad amorem Christi seculive contemptum audiencium animos invitabat; et vix ipsa communis ejus locucio à virtutis pondere vacua erat¹..... »

1. F^{os} 137, 138 du ms. Ce prologue, sauf les vers qui se trouvent

un peu plus haut, a été reproduit par Échard et Quétif (*Scriptores ordinis Prædicatorum*, I, 186-188). M. Petit-Radel l'a traduit presque en entier dans sa notice sur Étienne de Bourbon (*Hist. littér.*, XIX, 31-36). La citation qui le termine est empruntée à la *Vie de S. Dominique* composée au XIII^e siècle par Constantin, évêque d'Orvieto, dont voici le texte exact : « Ubicunque versaretur, sive in via cum sociis, aut in domo cum hospite reliquaque familia, aut inter magnates, principes vel prælatos, semper ædificatoriis affluebat sermonibus, abundabat exemplis, quibus ad amorem Christi seculive contemtum audientium animos invitaret; vix ipsa communis ejus locutio a virtutis erat pondere vacua. » (*Script. ord. Prædic.*, I, 35.) Le même passage se retrouve, à peu de chose près, dans la biographie du saint écrite par son successeur immédiat, Jourdain de Saxe. (*Ibid.*, 23.)

INCIPIT LIBER VEL TRACTATUS, CUJUS

PRIMA PARS

EST

DE TIMORE.

5. Quoniam autem inicium sapientie est timor Domini, ut dicitur Prov. 1 b, Eccli. 1 c¹, immo radix et fundamentum, fons et inicium omnium bonorum,.... et primum Spiritus sancti donorum in via recedendi a malo et procedendi et proficiendi in bonum, a timore incipiemos, tanquam ab inicio et fonte et radice et fundamento omnium bonorum spiritualium, et de eo erit primus liber, cuius sunt isti decem tituli : primus est de septem speciebus timoris; secundus de diversis

1. Comme le remarque Échard (I, 188), Étienne de Bourbon sert, pour ses citations de la Bible, des concordances dues au dominicain Hugues de Saint-Cher, dans lesquelles chaque chapitre de l'Écriture est divisé en sept parties, répondant aux sept premières lettres de l'alphabet. Il a lui-même annoncé, dans son prologue, qu'il désignerait les fractions de chapitres auxquelles il ferait des emprunts. (V. page 9.)

effectibus ejus; tercius de Deo timendo; quartus de inferno; quintus de purgatorio presenti et futuro; sextus est de futuro et generali judicio; septimus est de eis que sunt metuenda circa mortem et mortis exitum, et maxime malum; octavus quare timendum est peccare vel ipsum mortale peccatum; nonus titulus est quare sit timendum multiplex presens periculum; decimalis quare debemus timere dyabolum¹.

PRIMUS TITULUS.

DE VII SPECIEBUS TIMORIS,

Et primo de [timore] mundano.

6. Primus titulus de timore est de speciebus ejus, que sunt septem, scilicet timor mundanus, humanus, naturalis, servilis, inicialis, filialis sive castus, reverencie.

Mundanus timor est quando homo, timore amittendi temporalia que habet vel non consequendi que desiderat et non habet, peccat mortaliter..... Audivi a magistro Guidone d'Orchuel, doctore theologico Parisius², in sermone, quod, eum quidam philosophus, in

1. F° 439.

2. Ce docteur inconnu était, sans doute, originaire d'Orcheux, hameau de la commune d'Ève (Oise).

civitate obsessa, amisisset omnia bona sua, adductus nudus coram rege qui civitatem ceperat, ridebat; et cum quereretur quare hoc, respondit : eo quod nil amiserat, quia sensum suum et bona interiora sua adhuc integre habebat. Et cum dicerent assistentes : « Immo et uxorem, et filios, et divicias? » Dixit : « Non est tuum quod fortuna facit tuum. Ista enim erant fortune, non mea... »

7. Scire autem debent mundani quod Deus est timentibus se thesaurus omnium bonorum indeficiens... Ideo dixit Arnaldus, primus Lugdunensium Predicatorum prior¹, quibusdam dicentibus sibi : si istud feceritis (quod scilicet pertinebat ad veritatem doctrine), scandalizabuntur homines, et neccessaria non habebitis : « Nos, ait, non sumus sicut ceteri hominum, quia habemus horreum quod non timet sterilitatem et cellarium quod non timet siccitatem. Si hoc non privaverimus nos, non timemus; hoc est Deus, provisor noster². »

De timore humano.

8. Qui vero preponunt carnem spiritui similes sunt illi qui preponit asinum suum sibi et plus de eo cogitat. Et similes sunt illi militi, qui elegit hospicium ubi provideretur equo suo et ipse negligeretur. Unde dicitur quod tres milites condixerunt ad invicem

1. Ce religieux n'est pas mentionné dans le grand ouvrage consacré par Échard et Quétif à l'histoire et aux travaux de leurs confrères (*Scriptores ordinis Prædicatorum*).

2. F^o 139.

(ad hoc facit exemplum quod audivi a fratre Matheo¹, primo Fratrum Predicotorum Parisius priore, qui dicebat vel parabolice vel in veritate) quod quererent fortunam (que dicitur *fortune aventure*) ; et cum ingredierentur civitatem quamdam, dictum est eis quod non erant ibi nisi tria hospicia : in uno equi bene procura- bantur et equites fame moriebantur; in alio erat e contrario; in tertio autem eques et equus bene, sed vix erat quin in exitu eques bene verberaretur. Tres ergo tria hospicia acceperunt, et invenerunt ut eis dictum fuerat, tertio excepto, qui non fuerat verberatus. Et cum quereret causam quare non fuerat verberatus, dictum est ei quod domino domus bene obediens in omnibus fuerat. Civitas est mundus, in quo sunt tres hospites : quidam sunt qui nimiam curam gerunt de equo procurando, neglecto milite (equus corpus, miles anima sunt).... ; alii sunt qui indiscreto animo corpus atterunt, et spiritus et spiritualium curam tantum gerunt; tertii sunt qui utriusque discrete intendunt, et ut per omnia Deo obedient : hii sine flagello, cum recedunt a mundo, pertranseunt².

De timore servili.

9. Timor servilis est quando aliquis timore gehenne non peccat, non habens respectum ad amorem justicie vel offensam Dei..... Talis autem timor non liberat a

1. Mathieu de France, comme l'appelle Échard, fut un des premiers compagnons de S. Dominique et le fondateur de la maison de Saint-Jacques de Paris, où Étienne dut le connaître. (V. *Script. ord. Prædic.*, I, 92.)

2. F° 140.

pena inferni. Unde audivi cantorem magnum Parisius predicasse, et a pluribus in sermonibus, quod, cum quidam scolaris videretur mori Parisius, valde penitens et compunctus, apparuit post mortem magistro suo habens capam de cedulis, conscriptam diversis sophismatibus ; et cum quereret magister ejus qualiter ei esset, respondit quod capa ista plus ponderaret ei quam aliqua turris de mundo , et quod intus incomparabiliter ureretur. Et cum aliis diceret quomodo hoc, cum ita mori compunctus visus esset, ait quod ille lacrime pocius ex timore mortis et gehenne processerant quam ex amore Dei vel ex amissione ejus. Et cum diceret magister quod non videretur sic pati, extendit ille manum suam, et unam guttam sudoris sui projectit super manum ejus, que statim perforata est, et ipse evanuit. Tunc iste, dicens :

« Linquo coax ranis, cras corvis¹ vanaque vanis;
Ad logicam pergo, que mortis non timet ergo, »

apud Claramvallem vadens, ut audivi, ibi habitum religionis sumpsit et arta penitencia se ibi afflixit²...

1. Le cri du corbeau est fréquemment interprété par le mot *cras*. « Sicut corvus non pascit pullos nisi quando nigrescunt, quorum vox in crastinum sonat, dum non querant presentia, sed futura bona. » (Jacques de Vitry, Bibl. nat., ms. lat. 17509, fo 45.)

2. Ce trait est rapporté, avec quelques légères différences, par Jacques de Vitry, qui donne au maître ainsi converti le nom de Sella et place la scène dans le pré de l'abbaye de Saint-Germain de Paris (ms. lat. 17509, fo 32). On le retrouve encore dans les sermons de Robert de Sorbon (ms. lat. 15971, fo 120), dans les œuvres d'Eudes de Shirton (ms. lat. 2593, fo 109), de Jacques de Varagio (*Histoire lombarde*, ch. 163), et dans quelques sermonnaires anonymes. Sella est quelquefois appelé Serlon, et son interlocuteur Richard. Des vers sur la vanité du siècle ont été récemment

10. Qui autem timore adversitatis a peccato abstinent sunt similes pyratis, qui, tempore tempestatis, timore perterriti, vovent multa; facta tranquillitate, reddere non curant, sed statim currunt ad ludos. Item similes sunt cuidam Britoni, qui, cum duceret (illud audivi a quodam magno decano, in sermone) ad Montem Sancti Michaelis, ad forum, vaccam et vitulum, ut ea venderet, ibi videns fluctus maris refluere et timens, vovit vitulum beato Michaeli si evaderet; post, recedente fluctu, dixit Michaeli quod fatuus esset si crederet quod ei suum vitulum daret. Post, redeunte fluctu magis de prope, magis timens, vovit utrumque, dicens : « Michael, totum vis, totum habebis. » Retrocedente iterum fluctu, cum non crederet de cetero fluctum posse eum attingere, clamavit : « Michael, Michael, nec vaccam nec vitulum de cetero habebis^{1.} »

De timore filiali.

11. Iste timor est perfectorum..... Gillebertus : « Timore servili et filiali timetur Sponsus : servili, ne veniat judicaturus; filiali, ne tardet, et, cum venerit, ne discedat. » Audivi a domino Philippo de Montemira-

publiés, sous le nom de Serlon, par M. P. Meyer, dans les *Archives des missions*, 2^e série, t. V, p. 173. Cf. le récent mémoire de M. Hauréau sur les *Récits d'apparitions dans les sermons (Mém. de l'Institut*, t. XXVIII, 2^e partie, p. 242).

1. F° 140 v°. Ce trait se rencontre dans plusieurs recueils de sermons ou de facéties. Jacques de Vitry en donne une version, dans laquelle le dernier mot du paysan breton (ou normand), devenu proverbial, est reproduit en français : « Ne la vache ne le veel. » (Ms. 17509, f° 82.) Cf. Bromyard, *Summa prædicantium*, tit. *Panitentia*; Th. Wright, *Latin stories*, n° 79; etc.

bili, qui multa monasteria albarum monialium¹ in Francia construxit : Dicitur quod quedam beguina, cum diu caruisset sensibili Sponsi visitacione, afflita et languens timore et desiderio, dixit Fidei, tanquam pedisseque sue, ut ad Sponsum iret, et eum adjurando per suos articulos, quasi per carmina, et urgendo fervidis oracionibus et profundis gemitibus, venire compelleret ; Spei, ut venientem cum gaudio susciperet, et ad influendas multimodas suas delicias cordi arido piis suspiriis et desideriis eum arctaret ; Caritati, ut susceptum caperet, et captum vinculis caritatis ligaret et astringeret, et astrictum detineret. Quod et factum est, et inestimabilem et durabilem sentiit ejus consolacionem².

SECUNDUS TITULUS.

DE EFFECTIBUS TIMORIS DOMINI IN GENERE.

12. Secundus titulus est de effectibus timoris Domini in genere. Et notandum quod multi sunt effectus, de quibus ponemus viginti quatuor, qui hiis versibus notantur.

1. Religieuses cisterciennes. Philippe de Montmirail est mentionné par Thomas de Cantimpré comme un seigneur d'une rare piété, qui avait fondé plusieurs maisons de bégues, renfermant plus de cinq mille femmes. (*Bon. univ. de Apib.*, liv. II, ch. 38, n° 2.)

2. F° 141 v°.

Quinque semelque quater timor efficit hec quasi mater :
 Liberat, inclinat, mutat timor, atque propinat
 Virtutem, lumen, fletum, vitam quoque numen;
 Vincit, sollicitat, siccat, purgat, mala vitat;
 Impetrat, edificat, servat, reddit bona, ditat ;
 Justificans et letificans dat justa tenere,
 Glorificans et magnificans celoque manere¹...

TERCIUS TITULUS.

DE DEO TIMENDO.

13. Tercius titulus prime partis est de Deo timendo primo et super omnia, et habet duo capitula : primum est de eis que suadent eum timere; secundum est de econdicionibus sive eis que dicuntur de Deo, que eum summe monstrant timendum².....

QUARTUS TITULUS.

DE INFERNO.

14. Quartus titulus prime partis est de secundo inductivo in timorem, scilicet de pena inferni..... De inferno autem agemus hoc modo : postquam ostensum est quod infernus sit et ubi sit, agemus de septem que aggravant penam ejus³.....

1. F^o 142. -- 2. F^o 143. — 3. F^o 145 v^o.

De eternitate pene.

15. Pertinet ut nunquam careant suppicio qui in hac vita nunquam voluerunt carere peccato. Cogitando de eternitate pene dicitur in Summa de Virtutibus¹ conversus fuisse Fulco, episcopus Tholosanus². Qui, cum esset primo joculator, incepit cogitare quod, si daretur ei in penitencia quod semper jaceret in pulcherrimo et mollissimo lecto, ita quod nunquam pro alio recederet, non posset hoc sustinere; quanto minus ergo in pena inestimabili. Et factus est monachus Cisterciensis, et post episcopus Tholosanus³.

1. « Nempe nostri Peraldi, » remarque Échard (I, 188). Il s'agit de Guillaume Perraud ou Guillaume de Lyon, dominicain, mort en 1275, qui a laissé une *Somme des Vices et des Vertus*. Étienne de Bourbon avait annoncé qu'il ferait des emprunts à cet ouvrage, et il le cite, en effet, plusieurs fois, notamment au fo 164 de son manuscrit.

2. Foulques de Marseille, troubadour, puis évêque de Toulouse, de 1205 à 1231.

3. Fo 148; Échard, I, 188. D'autres anecdotes relatives au même personnage se trouvent dans le recueil contemporain et anonyme conservé à la bibliothèque de Tours (ms. 205). Comme il n'est pas sans intérêt de les rapprocher de celle qu'a recueillie Étienne de Bourbon, j'en donne ici le texte :

« Episcopus Tolosanus publice predicabat christianis : Attendite a falsis prophetis, etc., dicens quod lupi erant heretici, oves christiani. Et surgens hereticus quidam in pleno sermone, cui comes Montisfortis nasum cum labiis abscidi fecerat et oculos erui fecerat, quia christianis similiter faciebat, ait : Audistis quod episcopus dixit, quia nos sumus lupi, vos oves. Vidistis nusquam ovem que morderet ita lupum? Respondit episcopus : Sicut abbaticie Cistercienses non habent totum in abbatia, sed habent grangias cum ovibus, quas defendunt canes a lupis, sic Ecclesia non habet omnes

De societatis horribilitate.

16. Qui fuerunt socii in culpa erunt et in pena..... Quidam homo bone vite et devotus mihi dixit quod, cum ipse aliquando orasset pro uxore sua mortua, sollicitus de statu suo, illa apparens dixit ei quod sequeretur eam. Et dum illa eum duceret, ut ei videbatur, subito ipsa visa est ei mutari in serpentem horribilem; quam cum refugeret, dixit : « Noli timere; jam videbis quid actum sit circa me. » Ipsa autem, eo cernente, ingressa per quoddam foramen, pelle deposita, rediit ad priorem effigiem, et duxit eum ad domum tetricam, in qua vidi demones horribiles apportantes cuveam igneam, in qua proiecerunt unum burgensem mortuum de villa sua et uxorem alterius; et ibi comburebantur et balniabantur tanquam in metallo bullienti. Et uxor ejus dixit ei : « Cum istis, quos bene nostis, modo balniarer ego, nisi Dei misericordia me a peccato meo per penitenciam revocasset. » Illi enim duo, relieto thoro maritali, adulterino amore

christianos Rome; sed in multis locis, et specialiter hic, habet oves suas, ad quas custodiendas a lupis misit unum canem bonum et fortem, videlicet comitem Montisfortis, qui ita mordit hunc lupum quia comedebat oves Ecclesie, christianos. (Fº 156.)

« Heretica quedam venit ad Fulconem, Tolose episcopum, petens subventionem, cum esset paupercula. Ipse autem sciens eam esse hereticam et ideo non debere subvenire, eidem nihilominus compatiens, ait : Non subveniam heretice, sed subveniam pauperi. » (Fº 157.)

adheserant, diu peccantes, et horum peccati mediatrix fuerat dicta uxor; sed, illis in peccatis morientibus, ipsa penitenciam egerat salutarem.

17. Item audivi fratrem Guillelmum Pictav[iensem], de ordine Fratrum Minorum, hoc predicasse in quadam villa, ab hominibus illius ville, quod quidam, in quadam visione futurorum majorum, vidi inter alia unum hominem in ymo flammarum prostratum, de cuius utero alta arbor procedebat, in cuius ramis homines suspensi erant et a flamma ab imo procedente diversimode et acerrime torquebantur; et ille qui in fundo jacebat magis inter illos torquebatur. Et cum quereret ille qui hoc videbat a ductore suo cuiusmodi esset homo, ait illi : « Ille qui jacet in imo fuit principium generacionis omnium istorum, et fuit pauper, et per usuras ascendit; alii sunt qui processerunt ab eo, et torquentur, vel quia fuerunt imitatores paterni sceleris, vel quia adquisita per usuram non restituerunt. Primus autem super alios torquetur, videndo eos qui per eum in hoc tormentum venerunt, vel quia pro omnibus ei pena accumulatur¹. »

De fetiditate et fetore [dampnatorum].

18. Erunt corpora fedata et fetida. Quid mirum si talis sanies fetet in lacu ire Dei, ubi omnes sordidi et sordes eorum congregantur?.... Cum essem in civitate Claromontensi², et quidam hereticus abhominabilis,

1. F° 450 v°.

2. Le nom de la ville, resté en blanc dans le manuscrit, a été

supra modum horribilis et obstinatissimus, dictus Alverniensis, longe extra urbem combureretur, cum carnes humane combuste non consueverunt fetere, sed pocius, ut dicitur, bene redolere, inopinatus et abominabilis fetor per civitatem se effudit super eos qui non exiverant ad eum comburendum, ut dicebant qui mecum aderant; et bene hoc mihi videbatur, ut quasi pateret quantum fetidus ipse esset et horror ejus¹.

De aggravacione pene ex consideracione boni amissi.

19. Item multum dolebunt dampnati eo quod, pro culpa que videbatur eis modica, non solum incurruunt eternam dampnacionem, sed amittunt premium gloriosum quod habuissent nisi peccatum impediret..... Accidit, ut audivi a nobili muliere, sorore regine quondam Francie, uxoris regis Philippi, domina scilicet Bellijocensi², quod, cum quedam domina dicta de Cudo³ rapta esset, vidi in spiritu quamdam magnam

rempli par Échard (I, 188), sans doute d'après un autre exemple.

1. F° 152 v°.

2. Ms. *Belvacensi*; faute évidente, car il s'agit de Sibylle, fille de Baudouin V, comte de Hainaut et de Flandre, mariée à Guichard IV de Beaujeu et sœur d'Isabelle de Hainaut, première femme de Philippe-Auguste. (Cf. le n° 323.)

3. Cette dame est la bienheureuse Alpaix ou Alpaïde, originaire de Cudot, près de Villeneuve-sur-Yonne, et appelée quelquefois Alpaix de Tonnerre. Elle est connue par ses visions, auxquelles Vincent de Beauvais consacre quelques lignes, sans toutefois parler de celle-ci : il raconte, entre autres, que la terre lui apparut un jour sous la forme d'une sphère légèrement aplatie, et le soleil sous celle d'un globe plus grand que la terre. (*Spec. histor.*, p. 4193.)

comitissam que fuerat ei familiaris ; et cum demones ejus animam raperent et ad infernum traherent, ipsa ejulando plangebat : « Me miseram ! quantum dolere possum ! quia satis eram casta, abstinens et misericors, nec pro alia re dampnor, nisi pro ornatu superfluo et vano, pro croco et hujusmodi, de quo correpta et admonita aliquando fui, nec cessavi, sed ea nimis dilexi et nimiam curam circa hec adhibui, ut omnibus per hoc placerem, et quod pro tam modica re trahor ad tantam dampnacionem et privor tanta gloria ; insuper quia amisi fructum, quem consequerer nisi hoc fuisset, omnium bonorum vite gloriose. » Hec rediens de raptu cum fletu et laerimis retulit, et inventum est quod dicta comitissa, illa hora, in remotis partibus abierat. Hec autem dicta domina de Cudo (ut retulit mihi magister Stephanus de Cudo, nepos ejus et enutritus ab ea, qui fuit magne vite vir et sciencie, quondam canonicus Parisiensis et archidiaconus Altissiodorensis, [et] tandem reliquit hec omnia, accipiens habitum regularem¹⁾), cum esset virguncula Deo devota et beate Virgini, gravissima fistula ita est perforata et putrefacta et fetens, quod nec de lecto posset surgere, nec possent eam sustinere parentes sui, nisi cum multo gravamine. Cum, in die Pasce, esset relicta sola in domo, cepit flere graviter, maxime propter hoc quod

Suivant le même auteur, Alpaix de Cudot (dont le nom est écrit, par erreur, *de Eudoto*) jouissait d'une grande célébrité vers l'an 1180. Cf. le *Martyrologe d'Usuard*, p. 649 (3 novembre).

1. Étienne de Cudot, plusieurs fois mentionné par l'auteur, paraît lui avoir été attaché par des liens d'amitié. Avant de se faire moine, il fut quelque temps curé de Vermenton (Yonne). Cf. le n° 275.

alii irent ad ecclesiam ut reciperen^t communionem, ipsa non : sed tunc apparuit ei beata Virgo, eam confortans et tactu suo vulnera ejus sanans ; et recedens maximum odorem reliquit, ita quod admirati sunt ingredientes. Et ex tunc, ut dicitur, multas consuevit habere consolaciones, raptus et visiones¹.

De consideracione et meditacione pene inferni.

20. Hujus pene frequens meditacio homini ad multa utilis est.... Audivi quod, cum beatus Bernardus Clare-vallensis convertisset omnes fratres suos et fecisset eos monachos, solo patre magis indurato in seculo manente, venit ad villam suam, et predicans ibi juxta truncum antiquissimum, in presencia patris sui, cum videret ejus duriciam, precepit hominibus qui in circuitu trunci sicca ligna apportaverant, ut ipse eis manda-verat, ignem succenderent ; quo facto, ligna sicca cito succensa sunt, et truncus tarde circa medium, ab extremis emittens humorem fedum et fumum teterri-mum, diu ignem servavit. Tunc incepit sanctus loqui de penis inferni, et dixit patri quod ipse esset similis illi trunco, qui hic non poterat igne divino succendi, nec flere peccata sua, nec suspirare ad Deum, sed ipse in inferno, nisi penitenciam ageret, in eternum arderet, fleret et fetentem fumum emitteret. Ad que verba pater dictus compunctus, eum secutus est et monachus factus est. Hec audivi in loco ipso ubi predicacio facta est, a domino Calone, domino de Fontanis, pronepote

1. F^º 453 v^º.

beati Bernardi, in loco nativitatis sue, Fontanis dicto¹.

21. Item audivi quod, cum quidam scolaris, magnus clericus, visitaret quemdam socium suum qui intraverat ordinem Predicotorum, volebat aliquo modo quod iste loqueretur ei de aliquo quod ficeret ad ejus conversionem. Iste autem frater, hoc videns, ait : « Nolo vobis, magister, predicare aliquid ; sed hoc rogo, ut amore mei, cum intraveritis cameram vestram, que valde pulcra est, et lectum vestrum, cuius culcitra valde mollis est et coopertoria valde delicata, cogitetis quamcam cameram habebitis in inferno, et quamcultram et coopertorium post mortem... » Illa autem verba tantum cogitationi ejus ingresserunt, quod, nec in camera nec in lecto valens dormire aut quiescere, compulsus est ordinem dictum intrare. Hoc audivi a fratre Humberto, magistro ordinis Predicotorum²....

22. Item, cum magister Jordanus, bone memorie³, dixisset multa ad convertendum quemdam nobilem, comitis filium, et videret quod non posset eum movere ad contemptum mundi et introitum ordinis per verba sua, cum ille cui loquebatur esset juvenis speciosissimus, rogavit illum quod, cum respiceret membra sua,

1. Fontaines, près Dijon. Calon était fils de Barthélémy de Sombernon, seigneur de Fontaines, qui avait épousé une des filles de Guy, frère ainé de S. Bernard. (V. l'éclaircissement généalogique de Chifflet, à la suite des œuvres de S. Bernard, éd. Migne, col. 1396.) Cette anecdote est reproduite par Échard (I, 188). Guillaume de Saint-Thierry, biographe contemporain du saint, mentionne en deux mots la conversion de son père, sans entrer dans aucun détail. (V. *Acta SS. Augusti*, IV, 117.)

2. Humbert de Romans, cinquième général de l'ordre des Dominicains, mort en 1277.

3. Jourdain de Saxe, troisième général des Dominicains, mort en 1237.

semper cogitaret quod magnum dampnum esset si tam pulera membra essent pabulum incendii eterni. Qui cum hoc idem sepe faceret, ad illa verba creditur fuisse ad ordinis introitum inductus¹.

QUINTUS TITULUS.

DE TIMENDO PURGATORIO FUTURO.

23. Dicto, per Dei graciā, de eis que ad quartum titulum pertinebant, scilicet de inferno, nunc in quinto titulo agendum est de purgatorio... Ipsa autem [pena purgatoria] multum est timenda propter ista, scilicet propter pene acerbitatē, diversitatē, diuturnitatē, sterilitatē, dampnositatē, tortorum qualitatē, subveniencium paucitatem.....

De acerbitate pene.

24. De acerbitate pene purgatorii dicit Augustinus, in libro de Penitencia, quod purgandus est igne purgacionis qui distulit hic fructum conversionis. Hic autem ignis, etsi eternus non sit, miro tamen modo est gravis : excedit enim omnem penam quam unquam passus est aliquis in hac vita. Nunquam in carne inventa est tanta pena, licet martyres mirabilia passi sint tormenta. Audivi a quodam fratre sacerdote, religioso et sene, Johanne nomine, quod, cum quidam

1. F^{os} 154 v^o-155 v^o.

malus prepositus esset qui nec Deum timebat nec homines reverebatur, Deus misertus ejus dedit ei gravem quamdam infirmitatem, in qua expendit omnia que habebat in medicinis et aliis, et nil valuit ei; unde, cum per quinquennium sustinuisse ita gravem infirmitatem, cum non posset surgere nec haberet aliquid unde necessaria posset habere, et ab omnibus destitutus esset, propter paupertatem et vilitatem languoris et dolorem cepit desperans murmurare contra Deum, de hoc quod in istis miseriis tam diu viveret. Mittitur ei angelus, increpans eum de murmure, monens ad pacienciam, et ut per duos annos alios sustineret, per quos plene purgatus statim evolaret. Qui cum diceret se hoc facere non posse, sed pocius occidisse, dixit angelus quod aut per duos annos oporteret eum sustinere, aut per duos dies in purgatorio penam sustinere, et sic post ad Deum evolaret. Cum iste duos dies in purgatorio accepisset, raptus ab angelo, dimititur in purgatorio. Iste autem pene acerbitatem sciens, credidit ibi fuisse per infinitos dies antequam dimidiā diem complevisset, clamans et ejulans et conquerens angelum mendacem, nec angelum esse, sed dyabolum. Affuit angelus, ad pacienciam monens eum et arguens de murmure, et dicens quod parum fuisse adhuc ibi. Tunc rogavit angelum quod reduceret eum ad priorem statum, et, si vellet, ipse paratus esset non solum sustinere pacienter usque ad duos annos, immo usque ad diem judicii. Quod fecit angelus, et usque ad complementum duorum annorum omnia pacienter sustinuit¹.

1. F° 156-157 v°.

25. Item audivi a quodam fratre Apulo, Johanne dicto, qui hoc dicebat in partibus suis accidisse, quod, cum quidam in quodam monte juxta Vulcanum¹, ubi dicitur locus purgatorii, prope civitatem CatheNam², quereret equum domini sui, invenit, ut sibi visum est, civitatem quamdam, cuius erat hostiolum ferreum, et quesivit a portitore de equo quem querebat : qui respondit quod iret usque ad aulam domini sui, qui vel redderet eum vel diceret; et adjuratus ab eo portitor per Deum quod diceret ei quid ageret, dixit ei portitor quod caveret ne comedaret de aliquo ferculo quod ei daretur. Videbatur ei quod videbat per vicos illius civitatis tot homines quot sunt in mundo, de omni gente et artificio. Transiens per multas aulas, venit in quamdam, ubi videt principem suis circumvallatum; offerunt ei multa fercula : non vult de eis gustare; ostenduntur ei quatuor lecti, et dicitur ei quod unus eorum erat domino suo paratus, et alii tres trium feneratorum. Et dicit ei princeps ille quod assignabat diem domino suo talem peremptoriam et tribus dictis feneratoribus, alioquin venirent inviti; et dedit ei ciphum aureum, coopertum cooperculo aureo. Dicitur ei ne illum discooperiret, sed illum in hujus rei intersignum presentaret domino suo, ut biberet de potu suo. Equus suus ei redditur; redit, implet jussa : cifus aperitur, flamma ebullit, in mari cum cifo proicitur, mare inflammatur. Hii quatuor, licet confessi fuissent (ex timore solo, et non vere penitentes³), die sibi assignata, rapiuntur super quatuor equos nigros.

1. L'Etna, appelé par les anciens l'atelier de Vulcain.

2. Catane.

3. Ces mots ont été ajoutés en marge par le copiste.

Item audivi ab eodem fratre quod ibi, in quodam monte juxta Vulcanum, ubi dicitur locus purgatorii, videntur castrum edificantes et per septimanas singulas ad complementum ducentes : nocte sabbati omnino diruitur; die lune reincipitur, et sic postea¹.

26. Item audivi a fratre Guillelmo, quondam priore Bisumptinensi, quod, cum quidam capellanus, apud Novum Castrum, in dyocesi Lausanensi², Willelmus nomine, qui etiam sanctus modo dicitur propter miracula multa que Dominus dicitur per eum fecisse, esset in domo sua, super lacum maximum³, et quidam miles, qui erat cum eo, quereret ab eo cur se affligeret, immo quasi occideret jejunis, ciliciis et laerimis, cum assercione dixit quod vellet esse usque ad diem judicii in tanto igne quantum erat lacus, et esset securus quod posset evadere cum omni penitencia sua vel ignem inferni vel purgatorii. Et referebat quoddam exemplum, quod, cum quidam latro fugaretur ab hostibus suis, videns se non posse evadere, prostravit se in cruce, dicens quod bene mortem promeruerat, quia Deum offenderat; flebat pro hoc, confitebatur se peccatorem,

1. Cf. l'ouvrage de Gervais de Tilbury, éd. Leibnitz (*Script. rer. Brunsvic.*, I, 921), et Liebrecht, *Des Gervas. von Tilb. Otia imperialia*, Hannover, 1856, in-8°, p. 12. Cette légende sicilienne paraît avoir sa source dans les transformations périodiques qu'une ébullition permanente fait subir au cratère du volcan. Il est curieux de rapprocher ces traditions chrétiennes sur l'Etna des mythes païens qui plaçaient sous sa cime, tantôt la sépulture d'Encelade ou de Typhée, tantôt les forges du dieu du feu.

2. Neufchâtel (Suisse). L'évêché actuel de Fribourg avait alors son siège à Lausanne.

3. Le lac de Neufchâtel, qui est, en effet, un des plus grands de la Suisse.

et rogabat eos ut Deum de eo vindicarent exponendo membra martyrio. Quidam autem heremita erat prope, qui multis annis penitenciam egerat; cui revelatum est quod angeli cum laudibus in celum illius latronis animam deportarent. Qui non egit Deo gracias, sed indignatur, hoc dicens apud se, quod, postquam se expusisset omnibus flagiciis, similiter in fine peniteret, et sic ei fieret ut latroni. Et cum ad seculum rediret, transiens aquam, de ponte cadens, submergitur et a demonibus in infernum proicitur. Idem exemplum de latrone refert magister Jacobus de Vitriaco¹.

De qualitate tortorum et deformitate demonum.

27. De qualitate tortorum satis dictum est supra, quarto capitulo, de pena inferni..... Item de horrore demonum, de quo' supra, audivi a fratre Romeio², viro perito et religioso, qui aliquando fuit prior provincialis Fratrum Predicatorum in provincia Provineie, et in legenda nova beati Dominici³ legitur, quod, cum dictus sanctus predicasset apud Fanumjovis⁴ contra hereticos, cum esset in ecclesia orans, accesserunt ad eum novem matrone, procidentes

1. F° 158.

2. Romée de Levia, Catalan, prieur de l'ordre de S. Dominique à Lyon, en 1223, et ensuite prieur provincial de Provence, mort en 1261. V. Échard, I, 161. Cf. le n° 230.

3. Cette *nouvelle légende* de S. Dominique n'est pas au nombre des documents reproduits par Échard, et le fait rapporté ici n'est mentionné dans aucune des biographies contemporaines publiées par lui (I, 2, 25).

4. Ms. *Fammonis*. C'est aujourd'hui Fanjeaux (Aude).

ad pedes ejus et dicentes : « Serve Dei, illos homines contra quos predicas usque modo credidimus et vocavimus *bonos homines*¹; et cum adhuc vacillemus, rogamus te ut Deum roges, ut ostendat nobis in qua fide salvemur, cui adhereamus. » Tunc, cum aliquandiu apud se orasset, ait eis : « State intrepide; ostendet vobis Dominus cui domino actenus servivistis. » Et hiis dictis, catus teterrimus in medio earum prosilit, habens quantitatem unius magni canis, et oculos grossos et flammantes, et linguam latam et longam et sanguinolentam et protractam usque ad umbilicum, caudam curtam sursum protensam, [et] posteriorem turpitudinem, quo cumque se verteret, ostendebat; de quibus fetor intolerabilis exhalabat. Cum autem per horam aliquam circa illas matronas hue illuc se vertisset, ad campanule cordam prosiliens ascendit, post se fedo vestigia derrlinquens. Ille autem, a sancto confortate, ad fidem catholicam perfecte sunt converse, et quedam earum apud Prulianum² sororum habitum assumpserunt³.

*Quod valeat eis [qui sunt in purgatorio] penitencia
pro eis facta.*

28. Quod valeat eis amicorum pro eis facta penitencia, quando alicui penitencie sunt astriicti et amici eorum pro eis satisfaciunt, Gal. vi : « Alter alterius onera portate. » Item audivi a magistro Nicholao de

1. Nom pris alors par une secte d'hérétiques. Cf. le n° 330.

2. Prouille (Aude), monastère fondé par S. Dominique.

3. F^{os} 159 v^o, 160.

Flaviniaco, archiepiscopo Bysumptinensi¹, in sermone, quod, cum quidam commisisset enormissimum peccatum, pro quo desperaret, quidam amicus ejus et socius tantum institit apud eum, quod duxit eum Romam, promittens quod secum iret et eum in facienda penitencia juvaret. Cum autem ibi injungeretur ei publica penitencia, scilicet quod tribus annis tria regna perambularet cum baculo cubitali, non faciens moram in una villa nisi per diem, confortavit eum socius suus, vadens cum eo. Qui, cum, inchoata penitencia, egrotaret ad mortem et fleret quod penitenciam non fecisset, promisit ei socius suus quod eam faceret pro eo, rogans ut, si posset, post mortem certificaret eum de statu suo. Qui mortuus, in fine anni, apparuit socio suo in suī parte tercia nive candidior, in duabus pice nigrior, dicens quod ex illa parte que nigra apparebat mirabiliter torqueretur, in alia optime erat ei. In secundo anno, similiter apparuit ei, in duabus partibus albus; in tertio, totus albus et lucidus, gracias ei referens de sua liberacione.....

29. Item audivi quemdam crucis legatum hoc predicantem, quod, cum quidam Willelmus, archidyaconus Parisiensis, esset legatus in terra Albigiensium, et quidam miles strenuus perfecisset ibi strenuissime quadragesimam, et terra remaneret in periculo, nec vellet pro

1. Ms. *archidyacono episcopo*. Nicolas de Flavigny, souvent cité par Étienne de Bourbon, fut archevêque de Besançon de 1227 à 1235; il occupait auparavant la dignité de doyen de l'église de Langres (*Gall. Christ.*, XV, 65). Il ne saurait donc être qualifié archidiacre de Besançon que par une erreur de copiste, erreur que le mot suivant (*episcopo*) rend manifeste et qui, d'ailleurs, ne se reproduit pas dans les autres passages du livre où il est fait mention de ce personnage.

alico stipendio ibi remanere, dixit ei legatus quod auctoritate Dei et pape et Ecclesie concedebat patri suo defuncto indulgenciam, et ipse pro eo per aliam quadragesimam sustineret laborem ibi. Quod fecit miles; quibus completis, pater ei apparuit luce clarior, gracias ei agens pro sua liberacione¹.

Valet eciam eis crux pro eis assumpta.

30. Videtur quod crux pro eis assumpta, maxime transmarina, pro eis satisfaciat vel eis proficiat, vel ad omnimodam pene absolucionem, vel doloris mitigacionem..... Narravit abbas de Morbes² coram archiepiscopo Treverensi, dicens se interfuisse in loco ubi quod dixit accidit, quod accidit in terra sua, quando crux transmarina predicabatur, quod, cum quidam transiret per silvam parvam, habuit obviam tres equos nigerimos invicem compugnantes, postea quartum cum sessore multum afflito et ejulante; qui, cum quereret a dicto homine si videret tres equitantes sibi similes, et ille responderet quod non viderat nisi equos tres nigros, mirabiliter ejulavit, se clamans miserum et omni auxilio destitutum. Et cum homo quereret quare sic fleret, respondit ille quod tres socios habuerat parum ante, quos tres demones in similitudine equorum mirabiliter affligebant; quos ipse viderat solos, quia in predicacione crucis transmarine sui amici pro eis crucem transmarinam acceperant, et ideo a potestate demo-

1. F^{os} 461 v^o, 162.

2. Probablement l'abbaye de Morback, au diocèse de Bâle, qui n'est pas très-éloignée de Trèves.

num fuerant liberati, et eum solum reliquerant; et clamabat se infelicem, qui, quia non habebat amicum, solus remanserat. Tunc ille quesivit, si aliquis pro eo crucem acciperet, si liberaretur. Ille respondit quod sic, sed amicum non habebat in seculo qui hoc faceret. Ille autem, compaciens ei, inclinavit se in terra et accepit folium herbe in modum crucis¹, vovens Deo quod pro eo peregrinacionem transmarinam ficeret et crucem a sacerdote acciperet, si eum Dominus liberaret. Ille autem statim disparens gracias egit; equus autem, mirabiliter fremens et se discerpens dentibus, fugit. In loco autem ubi ille apparuerat, ceciderunt ossa humani corporis candidissima. Dictus autem homo, ad sacerdotem festinans, crucem accepit et eum cum processione parochie ad locum adduxit, ubi ossa dicti mortui invenerunt et ea sepulture tradiderunt².

De subvencione beatorum.

34. Potest valere existentibus in purgatorio beatorum subvencio quos ipsi in presenti honoraverunt, vel eorum festa colendo, vel loca eorum visitando, vel familiares oraciones et assiduas eis dirigendo quando hic vixerunt, quorum familiaritatem aliquibus obsequiis specialibus optimuerunt. Est enim verisimile et satis probabile quod, in illa necessitate, illis qui eos dilexerunt et servierunt eis non debeat deesse...

Quidam probus homo, cuius nomen et locum et

1. Cette manière particulière de prendre la croix est également constatée plus loin, n° 98.

2. F° 162.

gentem bene novi¹, dixit mihi quod hoc, quod exemplo referam, accidit patri suo; quod pertinet ad presentem articulum et precedentem. Ait enim quod, cum aliquando pater suus intrasset lectum suum incolumis, in mane invenerunt eum prostratum in pavimento camere sue, rigidum et frigidum ut lapis; quem operientes et calidis balneis foventes fere per mensem integrum, vix ad pristinum calorem rediit pro aliquo sibi facto. Cum autem diu postea supervixisset et egrotaret graviter, ad ultimum vocavit filium suum, qui hoc mihi dixit, et sacerdotem, quibus hoc retulit, rogans filium ut esset imitator paterne pietatis: ait enim quod nocte antecedenti, quando eum nudum invenerant in camera sua et quasi mortuum, vox venerat ad eum, dicens ei quod surgeret et vocans eum nomine suo. Eduxit eum quidam quem non noverat, et adduxit eum ad pratum infinite magnitudinis, ut ei videbatur, ubi eum solum dimisit et recessit. Tunc ille audivit post se infinitam multitudinem nigerrimorum spirituum et horribilium, magnos et horribiles clamores emittendum, improverantium ei peccata sua et dicendum quod suus erat, nec eis poterat evadere. Tunc autem ille, territus supra modum et fugiens, vidit ante se unam domum in qua erant duo hostia: intrans eam, clausit eam; demones autem, cum infinita multitudine venientes, hostium primum frangebant.

Dictus autem paterfamilias habebat in consuetudine singulis diebus recipere in hospicio unum pauperem.

1. L'auteur semble avoir renoncé après coup à la discréption qu'il avait d'abord mise dans son récit, car il a ajouté en marge : « Hic Cluniacensis fuit qui hoc mihi retulit, dictus Stephanus de Marusiaco, qui non est defunctus. »

Acciderat autem ante hoc ut, in vigilia Omnia Sanctorum, unus pauper obviaverat ei petens hospicium, cui dixit quod veniret; alias petivit ab uxore ejus, que similiter idem dixit ei; tercarius petebat in domo a familia domus, cui familia dixit similiter quod veniret in nocte. Cum autem in nocte omnes tres venirent, audiens paterfamilias quod tres venerant, multum gavisus est de eo quod acciderat, et eos bene procura-
vit. Cum autem in dicta domo esset in magna afflic-
cione, nesciens quo se verteret aut qualiter effugeret,
cum clamaret ob presenciam et violenciam demonum,
unus juvenis affuit ei subito, dicens ei : « Ne timeas;
id ostium bene custodiam, et ex parte ista bene te ser-
vaboh ab istis. Numquid nosti me? Ego sum unus de
illis quem tu ita letanter recepisti in hospicio tuo, in
vigilia Omnia Sanctorum. » Hic, assumpto repagulo
hostii, opposuit demonibus seipsum, fugans eos. Cum
autem illi dicerent : « Eamus ad aliud hostium et fran-
gamus; si hic non recesserit ab isto, intrabimus per
illud, vel, si recesserit, per istud; » cum autem jam
fregissent aliud ostium et vellent demones dictum
hominem rapere, apparuit alias juvenis, dicens se esse
secundum quem receperat, et expulit eos de illo hostio
ut prior. Cumque domum ascenderant et eam discoo-
perirent, volentes descendere et dictum hominem
rapere, affuit tercarius. Qui tres demones tam longe fuga-
verunt, quod neutri comparuerunt.